
1/5

Art. 17-octies Legge n. 113/2021 “Misure di accelerazione delle attività dei

commissari in materia ambientale”. Avviso di interpello per la selezione di n. 3 unità

di personale tecnico, estendibile a 4 unità, in possesso dell’abilitazione all’esercizio

della professione di geologo, ingegnere civile e ambientale e avvocato da assegnare

alla struttura commissariale per la realizzazione degli interventi per il contrasto del

dissesto idrogeologico rivolta al personale delle pubbliche amministrazioni di cui all’

art. 1, comma 2, del Dlgs 165/2001. Riapertura termini di partecipazione.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

in qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO DI GOVERNO

PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n.26;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla

Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù Commissario Straordinario

Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma sopra citato;

RAS AOO 99-92-00 Ordinanza Commissario di Governo n. 21 Prot. Interno n. 568
del 08/04/2022



2/5

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.

191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario straordinario delegato ha nominato, ai sensi dell'art. 10, comma 2-ter, del D.L. n. 91/2014, l’

Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data

23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la

Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n.133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre

2014, n.164 e, in particolare, l'articolo 7, comma 2, in base al quale gli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico e i rispettivi cronoprogrammi sono individuati con decreto del Ministro della transizione

ecologica previa intesa con il Presidente di ciascuna regione territorialmente competente. [..]. L'attuazione

degli interventi è assicurata dal commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico con i

compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014,

n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116. [..];

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2-ter del DL 91/2014 il Commissario ha nominato l’Assessore

regionale dei lavori pubblici quale Soggetto attuatore dei vari programmi di finanziamento assegnati, con l’

eccezione dell’Accordo di programma del 18 novembre 2015 per il quale il Commissario, con Ordinanza n.

1729/19 del 21.09.2021 ha nominato l’Amministratore unico della Società Opere e Infrastrutture della

Sardegna,  della Regione, quale Soggetto attuatore di detto Accordo di programma.in house

VISTO l’art. 36-ter del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 29

luglio 2021, n. 108, che ha modificato i richiamati articoli n. 10 del DL 91/2014 e n. 7, comma 2, del DL 133

/2014, unificando le due denominazioni in esse previste (Commissario straordinario delegato e di



3/5

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico) adottando in sostituzione delle previgenti la

denominazioni di Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, che di seguito sarà

quindi chiamato Commissario, ha qualificato di preminente interesse nazionale gli interventi di prevenzione;

VISTO l’art. 17-octies della legge n. 113/221 recante Misure di accelerazione delle attività dei commissari,

che prevede al comma 4 la possibilità di assegnare ai Commissari in materia ambientale un contingente di

personale in possesso dell'abilitazione della professione di architetto, geologo, ingegnere civile e

ambientale, pianificatore territoriale, biologo, dottore commercialista e avvocato da individuarsi tramite

procedura di interpello rivolto al personale delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del

Dlgs 165/2001, per il quale l'art. 17-octies stesso ha assegnato alla Regione Sardegna l’importo di

€195.988,00 per ciascuno degli anni 2022-2026;

VISTA la nota prot. 0111819 del 15.10.2021 del Ministero della Transizione ecologica – con la quale si

invitano i commissari di Governo per il contrasto del dissesto all’individuazione del contingente di

personale previsto dal citato articolo 17-octies della legge n. 113/221, mediante procedura di interpello fra

gli appartenenti ai ruoli delle pubbliche amministrazioni da collocare fuori ruolo o in posizione di comando,

nel limite delle risorse finanziarie assegnate dalla legge medesima, e ha fornito al riguardo il modello di

avviso per l’interpello stesso;

VISTA la propria ordinanza n.297/13 del 25.02.2022 con la quale è stato approvato l’avviso di interpello

secondo lo schema predisposto dal MiTE, e disposta la pubblicazione sul sito della Regione Sardegna –

sezione , e nel sito del MiTe, per il reclutamento di n. 3 unità diConcorsi, selezioni, mobilità e comandi

personale tecnico, estendibile a 4 unità, in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di

geologo, ingegnere civile e ambientale e avvocato da assegnare alla struttura commissariale per la

realizzazione degli interventi per il contrasto del dissesto idrogeologico rivolta al personale delle pubbliche

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del Dlgs 165/2001;

PRESO atto che in esito alla pubblicazione dell’avviso nei predetti siti istituzionali, nel periodo dal 1 al 10

marzo 2022, sono pervenute due domande che si sono dimostrate non accoglibili in quanto non coerenti

con le fattispecie previste dall’art. 17-octies della Legge 133/2021;



4/5

RITENUTO, al fine di consentire una più ampia partecipazione, di dover procedere alla riapertura dei

termini di partecipazione per un periodo di 30 giorni, e di demandare alla struttura commissariale

l'individuazione di ulteriori siti istituzionali in cui pubblicare l'avviso;

ORDINA

Art. 1 E’ disposta la riapertura dei termini di partecipazione all’avviso di interpello di cui all’Ordinanza n. 297

/13 del 25.02.2022, per un periodo di ulteriori 30 giorni;

Art.2 L'avviso di cui al comma 1 sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Sardegna,  nella

sezione Concorsi, selezioni, mobilità e comandi, nel sito istituzionale del Ministero della Transizione

ecologica e negli eventuali altri siti istituzionali che dovessero essere individuati dalla struttura di supporto

commissariale, che viene a tale scopo incaricata.

Art.3 Per quanto non espressamente disposto dalla presente Ordinanza, resta fermo quanto stabilito con l’

Ordinanza n. 297/13 del 25.02.2022.

Art.4 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvederà a dare attuazione agli adempimenti

conseguenti alla emanazione della presente ordinanza.

Art.5 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di Governo.

per il Commissario di Governo

per il contrasto del dissesto idrogeologico

L’Assessore dei Lavori Pubblici

Aldo Salaris

Siglato da :

COSTANTINO AZZENA



5/5

PIERO TEODOSIO DAU

Firmato digitalmente da
Aldo Salaris
08/04/2022 11:00:09



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO 

PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

1 di 3 
 

 

RELAZIONE 

 

 

OGGETTO: Art. 17-octies Legge n. 113/2021 “Misure di accelerazione delle attività dei 
commissari in materia ambientale”. 

  
 Avviso di interpello per la selezione di n. 4 unità di personale tecnico in 

possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di geologo, 
ingegnere civile e ambientale e avvocato da assegnare alla struttura 
commissariale per la realizzazione degli interventi per il contrasto del 
dissesto idrogeologico rivolta al personale delle pubbliche 
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del Dlgs 165/2001. 

 Riapertura termini di partecipazione. 

 

----------o---------- 

IL COORDINATORE  

DELL’UFFICIO DI SUPPORTO DEL  

COMMISSARIO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 

VISTO  l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 
2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato 
alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione 
del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il 
quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si 
avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 
dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio 
Orrù Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di 
Programma sopra citato; 



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO 

PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

2 di 3 
 

 

VISTO  il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti 
della regioni subentrino relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari 
straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 
sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai 
sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in 
qualità di Commissario straordinario delegato ha nominato, ai sensi dell'art. 10, comma 2-ter, 
del D.L. n. 91/2014, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n.133, convertito con modificazioni dalla legge 11 
novembre 2014, n.164 e, in particolare, l'articolo 7, comma 2, in base al quale gli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico e i rispettivi cronoprogrammi sono individuati con 
decreto del Ministro della transizione ecologica previa intesa con il Presidente di ciascuna 
regione territorialmente competente. [..]. L'attuazione degli interventi è assicurata dal 
commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la 
contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116. [..]; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2-ter del DL 91/2014 il Commissario ha nominato 
l’Assessore regionale dei lavori pubblici quale Soggetto attuatore dei vari programmi di 
finanziamento assegnati, con l’eccezione dell’Accordo di programma del 18 novembre 2015 per 
il quale il Commissario, con Ordinanza n. 1729/19 del 21.09.2021 ha nominato 
l’Amministratore unico della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna, in house della 
Regione, quale Soggetto attuatore di detto Accordo di programma; 

 

VISTO l’art. 36-ter del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella 
legge 29 luglio 2021, n. 108, che ha modificato i richiamati articoli n. 10 del DL 91/2014 e n. 7, 
comma 2, del DL 133/2014, unificando le due denominazioni in esse previste (Commissario 
straordinario delegato e di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico) adottando 
in sostituzione delle previgenti la denominazioni di Commissario di Governo per il contrasto del 
dissesto idrogeologico, che di seguito sarà quindi chiamato Commissario, ha qualificato di 
preminente interesse nazionale gli interventi di prevenzione; 

 
VISTO l’art. 17-octies della legge n. 113/221 recante Misure di accelerazione delle attività dei 
commissari, che prevede al comma 4 la possibilità di assegnare ai Commissari in materia 
ambientale un contingente di personale in possesso dell'abilitazione della professione di 
architetto, geologo, ingegnere civile e ambientale, pianificatore territoriale, biologo, dottore 
commercialista e avvocato da individuarsi tramite procedura di interpello rivolto al personale 
delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del Dlgs 165/2001, per il quale l'art. 
17-octies stesso ha assegnato alla Regione Sardegna l’importo di €195.988,00 per ciascuno 
degli anni 2022-2026; 



 

 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO 

PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

3 di 3 
 

 
VISTA la nota prot. 0111819 del 15.10.2021 del Ministero della Transizione ecologica – con la 
quale si invitano i commissari di Governo per il contrasto del dissesto all’individuazione del 
contingente di personale previsto dal citato articolo 17-octies della legge n. 113/221, mediante 
procedura di interpello fra gli appartenenti ai ruoli delle pubbliche amministrazioni da 
collocare fuori ruolo o in posizione di comando, nel limite delle risorse finanziarie assegnate 
dalla legge medesima, e ha fornito al riguardo il modello di avviso per l’interpello stesso; 

 
VISTA la propria ordinanza n.297/13 del 25.02.2022 con la quale è stato approvato l’avviso di 
interpello secondo lo schema predisposto dal MiTE, e disposta la pubblicazione sul sito della 
Regione Sardegna – sezione Concorsi, selezioni, mobilità e comandi, e nel sito del MiTe, per il 
reclutamento di n. 3 unità di personale tecnico, estendibile a 4 unità, in possesso 
dell’abilitazione all’esercizio della professione di geologo, ingegnere civile e ambientale e 
avvocato da assegnare alla struttura commissariale per la realizzazione degli interventi per il 
contrasto del dissesto idrogeologico rivolta al personale delle pubbliche amministrazioni di cui 
all’art. 1, comma 2, del Dlgs 165/2001; 
 
PRESO atto che in esito alla pubblicazione dell’avviso nei predetti siti istituzionale da 1 al 10 
marzo 2022, sono pervenute due domande che si sono dimostrate non accoglibili in quanto non 
coerenti con le fattispecie previste dall’art. 17-octies della Legge 133/2021; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 

SI PROPONE di disporre la riapertura dei termini di partecipazione all’avviso di interpello di 
cui all’Ordinanza n. 297/13 del 25.02.2022, per un periodo di ulteriori 30 giorni e di ampliare 
la platea dei partecipanti demandando alla struttura di supporto l’individuazione di ulteriori 
siti istituzionali in cui pubblicare l’avviso. 

 

 Il Coordinatore dell’ufficio di supporto 

 Ing. Costantino Azzena 

AZZENA
COSTANTINO
22.03.2022
16:12:49
GMT+01:00


